
Página 21941Número 165	 Martes, 20 de julio de 2021

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Fomento e Infraestructuras

4937	 Orden del Consejero de Fomento e Infraestructuras por la que 
se aprueba el Estudio de Viabilidad Económico-Financiero de 
la Concesión de Servicios del Puerto Deportivo Cabo de Palos, 
PCP 78/2021.

Con fecha 1 de julio de 2021, el Consejero de Fomento e Infraestructuras de 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia ha adoptado la siguiente Orden: 

Antecedentes

Primero: De conformidad a lo establecido en el artículo 247.6 y 285.2 de 
la Ley de Contratos del Sector Público, se ha realizado un Estudio de Viabilidad 
Económico-Financiera de la concesión del puerto deportivo Cabo de Palos en 
sustitución del Estudio de Viabilidad dado que se trata de un puerto ya existente 
y la reducida cuantía de la inversión.

Segundo: En fecha 20 de marzo de 2021, el referido Estudio fue sometido a 
Información Pública mediante su publicación en el Boletín Oficial de la Región de 
Murcia y en el Portal de la Transparencia de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia.

A estos Antecedentes son de aplicación las siguientes:

Fundamentaciones

Primera: El Consejero de Fomento e Infraestructuras es el órgano 
competente para la resolución del presente procedimiento, conforme a lo 
establecido en el artículo 6.1 de la Ley de Puertos de la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia, en relación con el Decreto del Presidente n.º 34/2021, de 3 
de abril, de Reorganización de la Administración Regional, modificado por Decreto 
de la Presidencia n.º 47, de 9 de abril.

Segunda: En la fase de Información Pública se han recibido alegaciones, las 
cuales han sido informadas en el siguiente sentido: 

Con fecha 20 de marzo de 2021 se publica en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia “Anuncio de la Dirección General de Movilidad y Litoral por la que se 
somete a información pública el Estudio de viabilidad económico financiero de 
la concesión de la Dársena Deportiva de Cabo de Palos.,T.M. de Cartagena”. 
Finalizado el plazo de exposición a información pública, se ha presentado escrito 
de alegaciones por parte de D. Emilio Gil Pagán acompañado de un estudio 
alternativo en el que concluyen que la concesión de la dársena no es viable. Para 
justificar esta inviabilidad consideran una serie de ingresos y gastos de lo que, al 
criterio del alegante, debería ser la explotación de la dársena deportiva. 

Como contestación a las alegaciones hechas al estudio publicado cabe 
indicar que existen diversos planteamientos de explotación de la dársena y que 
la gestión planteada por el alegante en su estudio, que presenta más de dos 
millones de euros de pérdidas para un periodo concesional de 10 años, difiere 
considerablemente de la gestión propuesta por la Administración. 

NPE: A-200721-4937



Página 21942Número 165	 Martes, 20 de julio de 2021

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Por todo lo anteriormente expuesto, 

Dispongo:

Primero: Aprobar el Estudio de Viabilidad Económico-Financiera de la 
Concesión de Servicios del Puerto Deportivo de Cabo de Palos, de 9 de marzo 
de 2021.

Segundo: Ordenar la publicación de la presente Orden en el Boletín Oficial 
de la Región de Murcia.

Contra la presente Orden, que agota la vía administrativa, cabe interponer, 
con carácter potestativo, recurso de reposición ante el Excmo. Sr. Consejero 
de Fomento e Infraestructuras, en el plazo de un mes, computado a partir del 
día siguiente de la recepción de la notificación de la misma, de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. Así mismo, 
también cabe interposición de recurso contencioso-administrativo ante la Sala de 
lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de la Región de 
Murcia, en el plazo de 2 meses, a contar desde el día siguiente a la recepción de 
la notificación de la misma, de conformidad con lo prevenido en los artículos 46.1. 
y 10 de la ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa, sin que pueda interponerse recurso contencioso administrativo 
hasta que se resuelva expresamente el recurso de reposición o se produzca la 
desestimación presunta del mismo y, todo ellos sin perjuicio de cualquier otro 
que pudiera interponerse.

Murcia, 7 de julio de 2021.—La Directora General de Movilidad y Litoral, 
Marina Munuera Manzanares.

NPE: A-200721-4937


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Presidencia
	7534/2021	Decreto del Presidente n.º 63/2021, de 19 de julio, por el que se dispone el cese de don Javier Celdrán Lorente, como Consejero de Economía, Hacienda y Administración Digital.
	7535/2021	Decreto del Presidente n.º 64/2021, de 19 de julio, por el que se nombra a don Luis Alberto Marín González, Consejero de Economía, Hacienda y Administración Digital.
	Consejería de Presidencia, Turismo y Deportes
	7291/2021	Resolución de la Dirección General de Administración Local por la que se clasifica el puesto de Tesorería del Ayuntamiento de Calasparra como puesto reservado a funcionarios con habilitación de carácter nacional.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7508/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se corrige el Anexo I de la convocatoria de concurso de traslados para la provisión de plazas de Diplomado Sanitario no Especialista, opción Fisioterapia, aprobada mediant
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	7461/2021	Orden de 14 de julio de 2021, de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública por la que se aprueba el logotipo de la Cooperación Internacional para el Desarrollo de la Región de Murcia.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	7286/2021	Orden del Consejero de Fomento e Infraestructuras por la que se aprueba el Estudio de Viabilidad Económico-Financiero de la Concesión de Servicios del Puerto Deportivo Cabo de Palos, PCP 78/2021.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	7111/2021	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental integrada para instalación con actividad principal “Explotación de ganado porcino”, en Diputación de Torrealv
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	7383/2021	Solicitud de modificación de características del aprovechamiento inscrito en el registro de aguas, sección A, tomo 8, hoja 1.579, consistente en la adición de un nuevo punto de captación. T.M. Fuente Álamo (Murcia). APS-1/2019.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Treinta y Cinco de Madrid
	7174/2021	Procedimiento ordinario 964/2020.
	IV. Administración Local
	Archena
	7288/2021	Listado definitivo de admitidos para la provisión de dos plazas de Maestro de Obras. Promoción interna.
	Murcia
	3683/2021	Solicitud de autorización de uso provisional para café bar con cocina en c/Río Benámor, 3, Murcia.
	Ojós
	7269/2021	Aprobación de la oferta de empleo publico para 2021.
	Santomera
	7230/2021	Reglamento Municipal de Participación Ciudadana del Ayuntamiento de Santomera.
	Yecla
	7487/2021	Aprobación inicial y exposición pública del expediente n.º 3 de modificación de créditos del Presupuesto Municipal de 2021.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Los Ojos de Archivel”, Caravaca de la Cruz
	7080/2021	Convocatoria a Junta General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-07-19T14:40:34+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



